
 

 

 
Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 

Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 
1 

 

Extrato de Ata da 66ª Sessão Ordinária da 4ª Sessão Legislativa da 17ª Legislatura 
 

Identificação Básica: Tipo de Sessão: Ordinária; Abertura: 30/09/2024 - 09:19; 
Encerramento: 30/09/2024 - 10:19. 
 
Lista de Presença na Sessão: Alécio Espínola / PL; Cidão da Telepar / PODE; Cleverson 
Sibulski / UNIÃO; Contador Mazutti / PL; Edson Souza / MDB; Josias do Interlagos / MDB; 
Josué de Souza / MDB; Melo do Pastel / PL; Misael Junior / PP; Nei Haveroth / PRD; Pedro 
Sampaio / PP; Policial Madril / PP; Professora Beth Leal / REPUBLICANOS; Professora 
Liliam / PT; Profº Santello / UNIÃO; Sadi Kisiel / REPUBLICANOS; Serginho Ribeiro / PSD; 
Tiago Almeida / REPUBLICANOS; Valdecir Alcantara / PP; Xavier / REPUBLICANOS. 
 
Expedientes: 6- Enviado à Mesa pelos Vereadores: PLO 84 e 85; Parecer CCJ 136 ao 
PLO 83; Parecer CDDM 02 ao PLO 83; Parecer CSAS 18 ao PLO 83; Parecer CDDCAI 06 
ao PLO 83; Requerimentos nº 355 até 357; Indicações da 1085 até 1101; Ato convocatório 
para audiência pública de prestação de contas; Ofício 185 – Pedido de arquivamento PDL 
33/2024. 
 
Lista de Presença na Ordem do Dia: Alécio Espínola / PL; Cidão da Telepar / PODE; 
Cleverson Sibulski / UNIÃO; Contador Mazutti / PL; Edson Souza / MDB; Josias do 
Interlagos / MDB; Josué de Souza / MDB; Melo do Pastel / PL; Misael Junior / PP; Nei 
Haveroth / PRD; Pedro Sampaio / PP; Policial Madril / PP; Professora Beth Leal / 
REPUBLICANOS; Professora Liliam / PT; Profº Santello / UNIÃO; Sadi Kisiel / 
REPUBLICANOS; Serginho Ribeiro / PSD; Tiago Almeida / REPUBLICANOS; Valdecir 
Alcantara / PP; Xavier / REPUBLICANOS. 
 
Matérias da Ordem do Dia: 1 - Projeto de Lei Ordinária nº 71 de 2024, Altera a Lei 
Municipal nº 6.308, de 10 de dezembro de 2013, que cria o Conselho Municipal dos Direitos 
da Pessoa com Deficiência de Cascavel - CMDPD, Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa 
com Deficiência, institui a Conferência Municipal e a Assembleia dos Direitos da Pessoa com 
Deficiência. Autor: Prefeito Municipal, Tipo: Simbólica, Sim: 19, Não: 0, Abstenções: 0, 
Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 1ª votação pela totalidade dos veadores 
presentes. 2 - Projeto de Lei Ordinária nº 83 de 2024, Institui no Calendário oficial de 
eventos o dia "quebrando o silencio". Autor: Alécio Espínola, Tipo: Simbólica, Sim: 19, Não: 
0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 1ª votação pela 
totalidade dos veadores presentes; 
 

Oradores do Grande Expediente: Policial Madril; Serginho Ribeiro; Profª. Liliam. 
 

 
 

  
Contador Mazutti 

1° Secretário 
Alécio Espínola 

Presidente 
 


